## PARS PRIMA

DE SYMBOLO APOSTOLORVM, SIVE DE  
Mysterio sanctissimæ Trinitatis, ab Apostolis sub 12. fidei Catholice  
articulis compræhenso.

## ORDINIS RATIO.

SANCTI patres initiandis Christo Domino, & in eius disciplina instituendis hominibus à fidei doctrina initium fecerūt, quam ad salutem esse necessariam, nemo iure dubitat, præfertim cùm scriptum sit: Sinè fide impossibile est placere Deo. Cùm enim finis, qui ad beatitudinem homini propositus est, altior sit, quam ut humanæ mentis acie perspici possit, necessè ei erat, ipsius à Deo cognitionem accipere. Hæc verò cognitio nihil aliud est, nisi fides: cuius virtus efficit, ut id ratum habeamus, quod à Deo traditum esse sanctissimæ matris Ecclesiæ authoritas comprobárit. Nulla enim fidelibus potest accidere dubitatio in ijs, quorum Deus author est, qui est ipsa veritas.

A 2 PAR-

PARTITIONES CATE-  
PARTITIO SYMBOLI APOSTOLICI.

TABVLA 2.

*Est autem hoc symbolum nihil aliud, quām Christianæ fidei formula, seu professio & compendium, quod apostoli symbolum appellāunt, siue quia ex varijs sententijs, quas singuli in commune contulerunt, cōflata est; siue quia ea veluti nota, & tesserā quadam r̄terētur, qua desertos & subintroductos falsos fratres, qui euangelium adulterabant, ab ijs, qui verē Christi militiæ sacramento se obligarent, facile possent internoscere.*

QVAE IGLI-  
tur primum Chri-  
stiani homines tene-  
re debent, illa sunt,  
quæ fidei duces do-  
ctoresq; sancti apo-  
stoli, diuino spiritu  
afflati, duodecim  
symboli articulis  
distinguerunt.

Atque in hoc  
symbolo myste-  
riū totius Tri-  
nitatis cōpра-  
bēsum est. Nā  
ut maiores no-  
stri, qui in hoc  
argumēto pī  
& accurate  
versati sunt,  
obseruauerūt,  
in tres potissi-  
mum partes  
itā distributū  
videtur,

*Vt in vna, diuina  
naturæ prima p̄fo-  
na & mirum cre-  
ationis opus de-  
scribatur*

Sub his

Primi

articuli

verbis,

CREDO

in

Deum,

Patrem omni-  
potentem,

tentem,

Creatorem celi &amp;

terrae.

*In altera,  
secunda p-  
sona et hu-  
manæ re-  
demptiōis  
mysteriū,  
in sequen-  
tibus sex  
articulis,  
Inde venturus est iudicare viuos & mortuos.*

*Intertia, item tertia persona,  
caput & fons sanctitatis no-  
stræ, varijs & aptissimis sen-  
tentij concluditur in posterio-  
ribus quinque articulis,*

*Credo in Spiritumsan-  
ctum.  
Sanctā Ecclesiā Catholi-  
cā, sanctorū cōmunionē.  
Remissionem peccatorū.  
Carnis resurrectionem.  
Et vitam aeternam.*

Eas autem sententias similitudine quadam à patribus nostris frequentè usurpa-  
ta, Articulos appellamus. Ut enim corporis membra articulis distinguuntur, ita  
etiam in hac fidei confessione, quidquid distinctè & separatim ab alio nobis cre-  
dendum est, rectè & appositè articulum dicimus.

DE SYM-

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

## DE SYMBOLI HVIVS NECESSITATE

atque certitudine, de quæ credendi utilitate. TABVLA 3.

cū multa in Christiana religione fidelibus proponantur, quorum singulatim vel vniuersè certā & firmam fidem habere oportet: tum verò illud primò ac necessariò omnibus credendum est, quod veluti veritatis fundamentum, ac summa de diuina essentiā unitate, ac trium personarum distinctione, earumq; actionibus, quæ præcipua quadam ratione illis attribuuntur, Deus ipse nos docuit.

I.

Nè quis existimet, fidei notitiam minùs certā esse, quod eanō cernantur, quæ nobis credenda fides proponit, diuinum lumē quo ea perspicimus, tamē si rebus perspicuitatem non afferat, nos tamen de his dubitare non finit.

II.

Eum qui cælesti hac fidei cognitione prædictus est, inquirendi curiositate liberum esse. Deus enim cū iūbit nos credere, nō diuina iudicia scrutāda, eorumq; rationem & causam perquirendam nobis proposuit, sed immutabile fidem præcepit, quæ efficit, ut animus in æternæ veritatis notitia cōquiescat: Cum teste Apostolo, Deus verax, omnis autem homo sit mendax ad Rom. 3. Fides itaque, seclusa omni nō solū ambiguitate, sed etiam demonstrandi studio, tenenda est.

III.

Verū illud præterea monendum est, eum qui dicit, credo, præter quām quod intīmū mentis suæ assensum declarat, qui interior fidei actus est, debere id, quod animo inclusum habeat, aperta fidei professione præferre, summaq; alacritate palam fateri ac prædicare.

Habere eum spiritum, quo fretus propheta, dixit:  
Credidi, propter quod locutus sum. Psal. 115.

Imitari Apostolos, qui ad principes populi responderunt: Non possumus, quæ vidimus & audiūmus, non loqui. Acto. 4.

D. Pauli præclara illa voce excitari: Non erubescō Euangeliū: Virtus enim Dei est, in salutē omni credenti. Rom. 1.

Item, quo maxime huius sententiae veritas confirmatur: Corde creditur ad insitiam, ore autē cōfessio fit ad salutem. Rom. 10.

# ARTICVLVS I.

## CREDO IN DEV M PATREM OMNIPO- tentem, creatorem celi & terræ.

## RATIO ORDINIS.

HINC iam Christianæ sapientiæ dignitatem & præstantiam, ex eaq; quantum diuine bō-  
nitati debeamus, cognoscere licet, quibus datū est, statim ad rei præstantissimæ, maximeq;  
expetendæ cognitionē quasi fidei gradibus ascendere. In hoc enim multū inter se dif-  
ferunt Christiana philosophia, & huius seculi sapientia, quod hæc quidem naturalis tan-  
tum luminis ductu ab effectibus, & ab ijs, quæ sensibus percipiūtur, paulatim progressa,

A 3 non

non nisi post longos labores vix tandem inuisibilia Dei contemplatur, primamq; omnium rerum causam & authorem agnoscit atq; intelligit: contrà verò illa humanæ mentis acie ita exacuit, vt in cælum nullo labore penetrare possit, atq; diuino splendore collustrata, primum quidem eternum ipsum luminis fontem, deinde quæ infra ipsum posita sunt, intueri: vt nos vocatos esse de tenebris in admirabile lumen, quod est apud apostolorum principem, cum summa animi iucunditate experiamur, & credentes exultemus lætitia inenarrabili, 1.Petr.2.

## DE DEO. TAB. 4.

*Cuius maiestatem ex Hieremias sententia incomprehensibilem esse dicimus. Hier. 32. Lucem enim, vt ait apostolus, inhabitat inaccessibilem, quem nullus hominū vidit, sed nec videre potest. ad Tim. 6. Cum enim ad Moysen loqueretur, Nō videbit me (inquit) homo, & vincet. Exod. 33. Nam vt mens nostra ad Deum, quo nihil est sublimius, perueniat, necesse est eam omnino à sensibus abstractam esse: cuius rei facultatem in hac vita naturaliter non habemus.*

*Cui etiā philosophi bonorum omnium perfectam vim & copiam tribuerunt, vt ab eo, tanquam à perpetuo quodā & inexhausto fonte bonitatis ac benignitatis, omnia ad omnes creatas res atque naturas perfecta bona dimanent: quem sapientem, veritatis auctorem & amantem, iustum, beneficissimum, & alijs nominibus appellaverunt, quibus summa & absoluta perfectio continetur: cuius immensam & infinitam virtutem, omnem complementum locum, & per omnia pertinenter esse dixerunt.*

*Sed ex diuinis literis hoc multo melius constat. Via, Veritas, Ioan. 14. Et vita. & illustrius, ubi dicitur inter alia, Ego sum.*

*Cognoscimus Naturam, id est, humanam philosophiam, per Fidem, quam Ex ductu luminis naturalis, Ab effectibus, Et ab ijs, quæ sensibus percipiuntur. Primum, eternum ipsum luminis fontem affectum, quimur. Deinde, quæ infra ipsum posita sunt, intuemur.*

*Confitemur unum solum, & non plures esse deos. Nam cum Deo summam bonitatem & perfectionem tribuamus, fieri non potest, vt id, quod summum atque absolutestimum est, inueniatur in pluribus. Quod si cui aliquid ad summum deest, eipso imperfectum est: quare nec Dei natura illi conuenit. Deuter. 6. Exod. 20. Esa. 44. 48. 41. Ad Ephes. 4.*

## DE TRINITATE. TAB. 5.

*Vnitatem in essentia diuinitatis,*

*Distinctiō nem in personis. Tres enim sunt in diuinitate perso nae: Patris, qui à nullo genitus est. Filiij, qui ante omnia secula à patre genitus est. Spiritus sancti, qui itidem ab aeterno procedit ex Patre.*

*Haec tres persone suis tam modo propriis rationibus distincte intelligentur: Si quidem Filio.*

*Pater ingeniatus est, Atq; ita triū personarum eandē esentiā cōfītētur: Et in essentia unitatem, ut in confessione vere sempiternaque credamus.*

*Et in personis proprietate,*

*Filius à patre genitus, Et in essentia unitatem, ut in confessione vere sempiternaque credamus.*

*Atq; ita triū personarum eandē esentiā cōfītētur: Et in Trinitate equalitatē in pie & sancte colēdā credamus.*

DE DEO

## DE DEO PATRE, PRIMA SANCTISSIMAE

Trinitatis Persona, siue de opere creationis.

TABVLA 6.

*Augendum. Nam cū Deum omnipotentem agnoscimus, simul etiā fateamur necesse est, eum omnium rerum sc̄iem habere, omni item eius ditioni & imperio subiecta esse.*

*Confirmandā. Nulla enim res tam ad fidem & spem nostram confirmandam valet, quam si fixum in animis nostris teneamus, nihil non à Deo fieri posse.*

*Omnis autem modestiam & humilitatem nos instituit. Unde & Petrus: Humiliorini, inquit, sub potēti manu Dei. 1.Pet.5. Immensa erga nos Dei beneficia cognoscenda & celebranda. Nā qui Deum omnipotentem cogitat, tam ingrato animo esse nō potest, quis sapienter exclamat: Fecit mihi magna qui potens est. Luc.1.*

*Admiranda aliqua opera ad proximorum usum & utilitatem edere cogimur: Denique hac fide precipue munitos nos esse oportet, cum vel A Deo precibus impetrare aliquid volumus.*

*Celi, sub quo cōtinēntur An-geli, Ornatus siderū cum distinctione temporū. BONI, quos cum bona voluntate, id est, cum amore casto, quo illi adhæret, creavit, simul in eis & cōdens naturā, & largiēs gratiā. MALI, quī à Deo parente, & creatorē suo defecerunt, ex altissimis illis sedibus deturbati, atq; in obscurissimū terrae carcerem inclusi, eternas superbiæ suæ pœnas luunt.*

*Creatorē Super stabilitatem suā fundatā Dens verbo suo iussit in media mundi parte consistere, effecitq; vt ascenderent montes, & descendērēt campi in locū, quē fundauit eis: ac nē aquarū vis illam inundaret, terminum posuit, quem nō transgredientur, neq; conuententur operire terram. NON solum arboribus, omniq; herbarum & florū varietate cōuestiuit, atq; ornauit, sed innumerabilibus etiā animantiū generibus, quemadmodū antea aquas & aera, ita etiā terras compleuit.*

*Et ter- rae quā Vt nō quidem natura ipsius vi, sed diuino beneficio immortalis esset & impaſibilis: Ad imaginem & similitudinem suam.*

*Ex qua sic for- mavit hominē, Libero arbitrio & im- periorationis. Cū dono Iustitiae originalis. Ac ut cæteris animatiib⁹ pesset.*

*Non ex ma- teria aliqua, sed ex nihilo..*

*Nulla vi aut necessi- tate, sed sua sponte ductus.*

*Propter so- lam bonita- tem suam.*

*Sine exem- ple aut for- ma extra ipsū posita quā sequeret.*

*Vt quæ ab ipso effecta sunt, infini- ta sua vir- te cōseruet.*

## PARTITIONES CATE-

## SVMMA ARTICVLI PRIMI.

H̄is primi articuli verbis ea sententia subiecta est: Certo credo, ac sinē vlla dubitatione profiteor, Deum Patrem, primam scilicet Trinitatis personā, qui sua omnipotenti virtute cælum ipsum & terram, & omnia quæ cæli & terræ ambitu continentur, ex nihilo cōdedit, & condita tuetur ac regit, neq; solum eū corde credo & ore confiteor, verū summo studio ac pietate ad illum, velutī summum & perfectissimum bonum, contendō.

## SENTENTIAE HVIVS CONFIRMATIO.

HAE C omnia breuitè quidem Propheta cōplexus est illis verbis: Tui sunt cæli & tua est terra: orbem terre & plenitudinē eius tu fundasti. Psal. 88. Sed multo etiām breuius Patres Niceni cōcilij, additis in Symbolo duobus illis verbis, Visibiliū & Invisibiliū, significauerunt. Quæcunq; enim rerum vniuersitate comprehenduntur, atq; à Deo creata esse cōfitemur, ea vel sub sensu cadunt, & visibilia dicuntur: vel mēte & intelligentia percipi à nobis possunt, quæ Invisibilium nomine significantur.

## REGVL A.

N E C verò ita Deum creatorem atq; effectorem omniū credere oportet, vt existimemus, perfecto absolutoq; opere, ea quæ ab ipso effecta sunt, deinceps sinē infinita eius virtute constare potuisse. Nam quemadmodū, omnia vt essent, creatoris summa potestate, sapientia, & bonitate effectum est, ita etiām, nisi conditis rebus perpetua eius prouidentia adesset, atq; eadem vi, qua ab initio constitutæ sunt, illas conseruaret, statim ad nihilum reciderent. Sap. II.

## ALIA REGVL A.

N O N solum autem Deus vniuersa quæ sunt, sua prouidentia tuetur atq; administrat, verū etiām quæ mouentur, & agunt, aliquid intima virtute ad motum atque actionē ita impellit, vt quantūs secundarum causarum efficientia non impedit, proueniat tamen, cūm eius occultissima vis ad singula pertineat, & quemadmodū Sapiēs testatur, Attin- gat à fine usque ad finem fortiter, & disponat omnia suauiter. Sap. 8.

## EPILOGVS.

A T Q V E hēc de primi Articuli explicatione sat̄is fuerint, si tamē illud etiām admonuerimus, creatiōis opus omnibus sancte & indiuidue trinitatis personis cōmune esse. Nā hoc loco, ex Apostolorum doctrina, patrem creatorem cæli & terre confitemur: in scripturis sacris legimus de filio, Omnia per ipsum facta sunt, Ioā. I. & de spiritu sancto, Spiritus domini ferebatur super aquas, Gene. I. & alibi, Verbo domini cæli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum, Psal. 32.

## ARTICVLVS II.

ET IN IESVM CHRISTVM FILIVM  
eius unicum, Dominum nostrum.

## CONTINVATI O.

C M igitur ex altissimo concidisset nostrum genus, subleuari inde, & in pristinum locū restitui nullo modo poterat hominum aut angelorū viribus. Quarē reliquum erat illud ruinę & malorum subsidium, vt Dei filij infinita virtus, assumpta carnis nostræ imbecilitate, infinitam tolleret peccati vim, & nos reconciliaret Deo sanguine suo.

## DE FL

## CHISMI CATHOLICI TRIDENTINI.

## DE FILIO DEI, SECVNDA IN DIVINA

Trinitate persona: siue de generis humani redemptione. TABVL A 7.

I E S V M: Proprium enim hoc nomen est eius, qui Deus & homo est, quod Saluatorē significat, non quidem fortuitō, aut hominum iudicio & voluntate, sed Dei consilio & præcepto illi impositum. Quæ autem præterea nomina prædicta sunt Dei filio diuinis imponenda, ad unum hoc, Iesus, nomen referuntur. Cum enim cetera salutem, quam nobis daturus erit, aliqua ex parte attingerent, hoc ipsum vniuersalē salutis humanæ vim, rationemque complexum es̄.

Sacerdotes, qui populum a fiducis precibus Deo commendant, qui sacrificia Deo faciunt, qui pro populo deprecantur.

Quos Deus propter munēris dignitatē vngi præceperebat.

Reges, quibus populorum gubernatio commissa es̄: ad eosq; pertinet maximē legū authoritatē tueri, & nocentium audiam vñscisci.

Prophetas etiā vngendi mos fuit, qui Dei immortalis interpres & internūcij, cælestia arcana nobis aperuerunt, atq; ad emendandos mores, salutaribus præceptis & futurorum prædictione hortati sunt.

Prophetæ, qui nos Dei voluntatem docuit, & à cuius doctrina orbis terrarū patris cælestis cognitionem accepit.

Atque ob eas causas Christi di-  
discētus est

Sacerdotis, nō quidem ex ordine, ex quo in veteri lege Leuiticæ tribūs sacerdotes extiterūt, verū ex illo, de quo David Propheta cecinit: Tu es sacerdos in æternū secundū ordinem Melchisedech. Psal. 109.

vñct., ad il-  
lorum mune-  
rū fun-  
ctionē.

Q V L, vt angelus testatus est, regnabit in domo Iacob in æternū, & regni eius nō erit finis. Luc. I.

Q V D quidem Christi regnum spirituale est, atq; æternū, in terrisq; inchoatur, in cælis perficitur.

A C regis quidem officia admirabilis prouidentia sua præstat ecclesiæ, ipse eā regit, ipse ab hostium impetu atque insidijs tuerit, ipse ei leges præscribit: ipse nō solūm sanctitate & iustitiam largitur, verū etiā ad perseverandum facultatē & vires præbet.

vnct., ad il-  
lorum mune-  
rū fun-  
ctionē.

Filiū eius unicum: quibus verbis ostenditur, Iesum Christum esse filium Dei, verum Deum, & verum hominem, genitum quidem vt Deum, ante omniū seculorum ætates ex patre: vt hominem verò, natum in tempore ex Maria virginē, & quāq; duplice eius nativitatem agnoscamus, vnum tamen filium esse credimus. Una enim persona est, in quam diuina & humana natura conuenit.

Diuina: vndē verē dicimus Christum esse omnipotētem, æternū, immensū.

Humana: vndē de illo dicimus, passum, mortuum & sepultum esse, & resurrexisse.

Veraq; vt hoc loco, cūm dñm Patri est aequalis, nostrū dicimus, & hoc, quia Redemptor noster fuit, atque a peccatis nos liberavit.

S V M M A.

Hoc igitur credendum est, filium eiusdem esse naturę, eiusdem potestatis & sapientiae cum patre, vt in Symbolo Niceno explicatiū continetur, inquit enim: Et in Iesum Christum filium eius vñgenitum, & ex Patre natū ante omnia secula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum, non factum, consubstantiale Parbi, per quem omnia facta sunt.

ARTL

## ARTICVLVS III.

QVI CONCEPTVS EST DE SPIRI-  
tu sancto, Natus ex Maria virgine.

## CONTINVATI.

Maximo quidem & singulari beneficio humanum genus à Deo affectum esse, qui nos è durissimi tyranni seruitute in libertatem vindicarit, ex ijs quę superiori articulo declarata sunt, intelligere fideles possunt. At verò si consilium etiā & rationem, qua potissimum id efficere voluit, nobis ante oculos ponamus: profectò nihil diuina in nos beneficentia ac bonitate illustrius, nihil magnificentius esse videbitur.

## DE INCARNATIONE CHRISTI.

TABVLA 8.

Conceptus est	<i>In utero virginis,</i>
	<i>Non ex virili semine,</i>
	<i>Sed supra omnem naturę ordinem, Spiritus sancti virtute.</i>
	<i>Primum, cùm dicimus Dei filium Spiritus sancti virtute conceptum esse, unam banc diuinę Trinitatis personam, incarnationis mysterium non confecisse, sed tres illas personas omnes, eius fuisse autores, iuxta illam Christianę fidei Regulam: Omnia quae Deus extra se in rebus creatis agit, tribus personis communia esse, neque unam magis quam aliam, aut unam sine alia agere.</i>
De Spiritu sancto: in qua concepcione tria sunt expedita.	<i>Secundum: solent tamen sacra littera earum rerum, quae omnibus personis communes sunt, spiritui alijs tribuunt. Nam Patri Filio Spiritui bunt Adscripsi- rerū potestatē, Sapientiam, Amorem.</i>
Tertium: in hoc mysterio effecta sunt quedam	<i>Supra naturę ordinem, quod simul atque beatavirgo Angelis verbis assentiens dixit, Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, statim sanctissimum Christi corpus formatum, eique anima rationis compos coniuncta est: atque ita in ipso temporis articulo perfectus Deus &amp; perfectus homo fuit.</i>
	<i>Naturę vi, quod expurissimo virginis matris sanguine Christi corpus formatum credimus, in eoque naturam agnoscimus humanam: cùm illud omnium hominum corporibus communis sit, ut ex matris sanguine fermentur.</i>
Est homo factus	<i>Ea ratione, quam mente nobis assequi non licet, nèdum verbis explicare.</i>
	<i>Obeum finem, ut nos homines filii Dei renasceremus.</i>
Natus ex Maria virginem,	<i>Sinè villa materna virginitatis dimunitione, quo modo Postea ex sepulcro clauso &amp; ob signato egressus est, atque ad discipulos clausis ianuis introiuit.</i>
	<i>Solis radij concretam vitri substantiam penetrant, neque frangunt tamen, aut aliqua ex parte ledunt. Egenus, &amp; ut peregrinus in diuersorio, in vili p̄sepio, media hyeme, Luc. 2.</i>